
  
 
 
 

      Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124  Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  
segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it - Direzione: Tel. 050/3152012 – PEC: protocollo.adrpi@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGGIO DI GARA PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

PERVENUTE RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA SU 

PIATTAFORMA ASP CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO 

DELL’ASILO NIDO D’INFANZIA DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DEL CNR DI PISA 

DENOMINATO “EUREKA” - IMPORTO A BASE DI GARA € 1.215.200,00+IVA DI CUI € 

3.000,00+IVA PER ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO. 

 

GARA N° 8999517 CIG 9714119896 CPV 80110000-8 CUI: S80054330586202200063 

 

 

 

Il Responsabile 

 

 

 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con 

nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 

15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 

disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 265 del 13/11/2012; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 

mailto:segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it
mailto:protocollo.adrpi@pec.cnr.it


  
 
 
 

      Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124  Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  
segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it - Direzione: Tel. 050/3152012 – PEC: protocollo.adrpi@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-

2023 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 

190, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 23/2021;  

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 

n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini”; 

 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei 

contratti pubblici come modificate dal Regolamento delegato (UE) n° 2019/1828 della 

Commissione del 30 ottobre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 

31/10/2019), pari a € 5.350.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, e pari a € 

214.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione; 

 

VISTE le linee guida n. 2 dell’ANAC di attuazione del Codice, recanti “Offerta economicamente 

più vantaggiosa” approvate con deliberazione n. 1005 del 21/09/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 424 del 02/05/2018; 

 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 

70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” relativa all’entità e modalità di versamento 

dei contributi dovuti all’ANAC; 

 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 

2019 n. 32 (c.d. “Sblocca-cantieri”); 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020 n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), per le parti eventualmente applicabile alla 

procedura in argomento; 

 

 

mailto:segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it
mailto:protocollo.adrpi@pec.cnr.it


  
 
 
 

      Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124  Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  
segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it - Direzione: Tel. 050/3152012 – PEC: protocollo.adrpi@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

VISTA la determina a contrarre del 12/09/2022 Prot.n. 0000767, con cui l’Area Territoriale di 

Ricerca del CNR di Pisa ha deliberato di bandire la gara per l’affidamento di un Contratto avente 

ad oggetto l’affidamento del “Servizio Educativo dell’Asilo Nido d’Infanzia” dell’Area Territoriale di 

Ricerca del CNR di Pisa denominato “Eureka”; 

 

CONSIDERATO che con la determina sopra richiamata è stato stabilito: 

- il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i. , individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con i criteri 

e sub-criteri di valutazione e relativi pesi e sub-pesi indicati nel disciplinare di gara; 

- l’importo a base di gara pari a € 1.212.200,00 + IVA; 

- gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze sono pari a € 3.000,00+IVA non 

soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che le offerte, fatte pervenire dai concorrenti all’Amministrazione attraverso il 

Sistema, dovevano pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 5 

maggio 2023 (indicato al punto IV.2.2 del Bando di gara) e che la prima seduta pubblica è fissata 

il giorno 8 maggio 2023 alle ore 10:00; 

 

 

DISPONE 

 

 

1) di nominare il seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa, 

presieduto dal Responsabile Unico del Procedimento supportato dall’ufficio temporaneo di 

supporto al RUP, e di incaricare il Dr. Fabio Grassini quale segretario verbalizzante; 

2) di dare atto che per il suddetto seggio di gara non è previsto alcun onere a carico della 

Stazione Appaltante; 

3) di pubblicare sul sito istituzionale del CNR. 

 

 

 

Il Responsabile dell'Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

 

 

       Dott. Ing. Ottavio Zirilli 
 

 

 

 

 

mailto:segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it
mailto:protocollo.adrpi@pec.cnr.it

		2023-05-05T13:38:04+0200
	Ottavio Zirilli




